アップデート６．１６のご案内

  拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は、「社労法務システム」を御愛顧いただきまして誠に

ありがとうございます。

  さて、このたび下記の内容のソフトウェア アップデートを行いましたので、ご確認下さい。

敬具

記

 アップデート 6.16

    ＜概要＞

    ＜改訂履歴＞

バージョン アップデート公開日 改定項目 改定内容

6.16.6 2025/12/01 ２．９） 年末調整一覧表の不具合対応

6.16.5 2025/11/27 ２．５）② 年末調整データ入力の不具合対応

6.16.4 2025/11/26 ２．８） 事前賃金データチェックリストの本年度改正の対応漏れ

6.16.3 2025/11/13 ２．７） 他システムデータ取込（個人データ）の不具合対応

6.16.2 2025/11/11 ２．６） 給与所得者異動届出書の不具合対応

6.16.1 2025/11/10 ２．５）① 年末調整データ入力の不具合対応

6.16.0 2025/11/07 － 初版

－ 1 －

１．本年度の年末調整の法改正対応（第２弾） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

  １）年末調整基本データ作成～源泉徴収票及び源泉徴収簿の改善

２．その他改善と不具合の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

１）給与賃金台帳の不具合対応

２）３６協定届（建設事業・運送業と医業）の不具合対応

３）給与所得者異動届出書の不具合対応

４）事業所月別賃金台帳の不具合対応

５）年末調整データ入力の不具合対応

６）給与所得者異動届出書の不具合対応

７）他システムデータ取込（個人データ）の不具合対応

８）事前賃金データチェックリスト印刷の本年度改正の対応漏れ

９）年末調整一覧表の不具合対応

３．今後のアップデート予定について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

アアアッッップププデデデーーートトト内内内容容容

１．本年度の年末調整の法改正対応（第２弾）

１） 年末調整基本データ作成～源泉徴収票及び源泉徴収簿の改善

基礎控除、給与所得控除、特定親族特別控除、扶養親族等の所得要件の改正などに対応するように改善を行いました。

① 年末調整基本データ作成

      （１） 基礎控除、給与所得控除、特定親族特別控除の改正について改善を行いました。

      ※ 特定親族については年末調整データ入力より登録してください。

   ② 年末調整給与データ作成

      （１） 基礎控除、給与所得控除、特定親族特別控除の改正について改善を行いました。

   ③ 年末調整データ入力の改善

      （１） 特定親族データ取込ができるように改善を行いました。

      （２） 特定親族一覧にて特定親族の情報を一覧入力できるように改善を行いました。

      （３） 特定親族特別控除額の詳細を登録できるように改善を行いました。

   ④ 年末調整チェックリスト

      （１） 特定親族チェックリストを印刷できるように改善を行いました。

      （２） 年末調整チェック一覧表に特定親族関係を印刷できるように改善を行いました。

          ・扶養家族に関する情報の特定欄に特定親族の場合は「△」を印刷し、年少～老親欄に合計所得金額が印刷されます。

          ・扶養控除対象人数の内訳に特定親族の人数が印刷されます。

          ・特定親族特別控除額は、所得から控除する額の内訳欄の扶養・特親・基礎・障害者等合計に印刷されます。

   ⑤ 年末調整年税額算出の改善

      （１） 勤労学生の合計所得金額の要件について、85 万円以下で判定するように改善を行いました。

   ⑥ 年末調整年税額確認

      （１） 特定親族特別控除額が表示されるように改善を行いました。

   ⑦ 年末調整一覧表印刷の改善

      （１） 特定親族特別控除額が印刷されるように改善を行いました。

   ⑧ 個人別明細票

      （１） 特定親族特別控除額が印刷されるように改善を行いました。

（２） 本人欄の上に特定親族の有無が分かるように改善を行いました。

   ⑨ 源泉徴収票の改善

      （１） 新様式への対応を行いました。

   ⑩ 源泉徴収簿の改善

      （１） 新様式への対応を行いました。

   ⑪ データ受信（イージア Zero から社労法務システムへ）の改善

      （１） 令和 7 年度年末調整データをイージア Zero から受信できるよう改善を行いました。

      （２） 令和 8 年度扶養控除申告データをイージア Zero から受信できるよう改善を行いました。

注意． 既に年末調整基本データ作成等を処理されている場合は、改めて処理をやり直す必要があります。

２．その他改善と不具合の対応

１） 給与賃金台帳の不具合対応

・給与印刷年月を令和 5 年 12 月～令和 6 年 11 月、賞与印刷年月を令和 6 年 1 月～令和 6 年 12 月にした場合に、

 課税対象所得累計に 12 月賞与分が合計されないとの報告がありましたので、対応を行いました。

２） ３６協定届（建設事業・運送業と医業）の不具合対応

   ・休日労働の「労働させることができる法定休日における始業及び終業の時刻」 において、「00 時間 00 分」を

入力するとエラーになるとの報告がありましたので、対応を行いました。

３） 給与所得者異動届出書の不具合対応

・徴収予定年月日を入力していなくても、印刷時に 1 月 1 日と印刷されるとの報告がありましたので、対応を行いました。

４） 事業所月別賃金台帳の不具合対応

・「支給年月の範囲指定を行い集計一覧表を印刷する」にチェックをつけて CSV 出力を行うとヘッダーとデータの行数が

 合わないとの報告がありましたので、対応を行いました。

－ 2 －

２．その他改善と不具合の対応    続き

５） 年末調整データ入力の不具合対応

①令和６年以前にて扶養家族の設定画面の保存をクリックすると実行時エラーが発生するとの報告がありましたので

  対応を行いました。

②扶養家族の設定画面保存時に、19～22 歳の配偶者がいると扶養親族設定を促す画面が表示されてしまうとの

報告がありましたので、対応を行いました。

６） 給与所得者異動届出書の不具合対応

一括納付の場合のデータが登録されていない状態で印刷を行うとエラーになるとの報告がありましたので、

対応を行いました。

７） 他システムデータ取込（個人データ）の不具合対応

個人基本情報取り込みデータ設定にて在留カード番号の結びつけ設定ができないとの報告がありましたので、

対応を行いました。

８） 事前賃金データチェックリストの本年度改正の対応漏れ

年所得一覧表の本年分所得額と見込所得額が本年度改正された金額になっていないとの報告がありましたので、

対応を行いました。

９） 年末調整一覧表の不具合

年末調整一覧表にて部門・部門内連番順で印刷した場合に部門計の特定親族特別控除額の金額がおかしいとの

報告がありましたので、対応を行いました。

３．今後のアップデート予定について

本年度の年末調整の法改正の対応（１２月初旬頃）

（通勤手当の非課税限度額の改正が予定されていますので、改正が行われる場合は対応を予定しています）

その他の要望等による改善など

※ 実際のアップデートについては、各対応が出来次第お送りいたします。

※ アップデート予定については、予告なく変更される場合があります。 また、順番についても状況等により変更となる場合があります。

－ 3 －